

Nunamut namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø
Minister of Domestic Affairs, Nature and Environment



Siumut – Inatsisartuni ilaasortaatitut
maani

2009-46: § 36 naapertorlugu apeqqutip saqqummiuteqqinneqarnera: Naalakkersuisunut apeqqut: Kommunit kattussuunneranni suliassat naalakkersuisuusimasunit uninngatinneqarlutillu kinguarsarneqarsimasut suut pineqarpat? 2009-mi kommuninut nuunneqartussat suut aamma soq naammassineqanngillat?

9. juli 2009

Postboks 1614
3900 Nuuk

Oq / tel +299 34 50 00
Fax +299 32 52 86
antuut@gh.gl
www.nanoq.gl

Inatsisartut Suleriaasianni § 36, imm. 1 naapertorlugu Naalakkersuisunut siusinnerusuklut apeqqutigineqartup 2009-45 kommuninut suliassanik nuussineq il.il. saqqummiuteqqinneqarnera Naalakkersuisut tiguaat ulloq juunip 25-ani 2009-mi.

Akissut:

Apeqqummut 2009-45-mut akissutigineqartoq innersuussutigineqarpoq, akissutigineqareersumut allamik ilassutissaqartoqanngimmat.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Anthon Frederiksen

Nunamut namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø
Minister of Domestic Affairs, Nature and Environment



Siumut – Landstingsgruppen
her

2009-46: Genfremsettelse af § 36-spørgsmål: *Hvilke sager tænker landsstyremedlemmet på, når han siger, at arbejdet med kommunesammenlægningerne er lagt i bero eller er forsinkede? Hvilke overførsler af opgaver til kommunerne er ikke tilendebragt? Og hvorfor?*

9. juli 2009

Postboks 1614
3900 Nuuk

Naalakkersuisut har den 25. juni 2009 modtaget genfremsettelse af Deres tidligere spørgsmål 2009-45 til Naalakkersuisut i henhold til Inatsisartuts forretningsorden om opgaveoverførslen til kommunerne m.v.

Oq / tel +299 34 50 00
Fax +299 32 52 86
antuut@gh.gl
www.nanoq.gl

Svar:

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 2009-45, og der er ikke yderligere at tilføje til det allerede afgivne svar.

Med venlig hilsen

Anthon Frederiksen



25. juuni 2009

Inatsisartut Suleriaasianni § 36, imm. 1 naapertorlugu Naalackersuisunut apeqquut imaattoq matumuuna saqqummiupparput:

Naalackersuisunut apeqquut: Kommunit kattussuunneranni suliassat naalackersuisuusimasunit uninngatinneqarlutillu kinguarsarneqarsimasut suut pineqarpat?

2009-mi kommuninut nuunneqartussat suut aamma sooq naammassineqanngillat?
(Siumup Inatsisartuni Ilaasortaaitai)

Tunnngavilersuut:

Inatsisartut juunip 12-anni 2009 ataatsimiinneranni Naalackersuisooqatigiinnut ilaasortanngortoq Anthon Frederiksen oqaaseqarpoq, kommunit kattussuunneranni suliassat ilaatigut uninngallutillu kinguaattoortinneqarsimasut.

Anthon Frederiksenip ilanngullugu oqaatigaa 2009-mi nuunneqartussat massakkumut suli naammassinngitsut.

Kommunit sisamaasut tunnngavilersuutigalugu oqaatigaa 2009-mi suliassanut nuussisoqassanngitsoq, namminneq suliassaminnut iluminnilu nukittorsarnissaminnut atorussukkamikku.

Anthon Fredriksenip eqqunngitsumik oqaaseqarluni nassuiaanera Inatsisartunut salloqittaa-neruvoq. Taamaammat Naalackersuisuni ilaasortap ersarissumik nassuiaateqarnissaa piumasaraarput.

Apeqqutinut Anthon Frederiksen ima akissuteqarpoq:

Akissut:

Septembarip 12-ani 2007-meersoq Naalackersuisuusimasut aamma KANUKOKA-p akornanni isumaqatigiissut ilanngullugu nassiunneqartoq innersuussutigineqarpoq. Naalackersuisut KANUKOKA-llu oqaloqatigiissutigalugu ingerlappaat suliassat tunniunneqarnissaat, taamaalilluni suliassat tunniunneqarneri sapinngisamik piaarnerpaamik pinsinnaaqullugu.

Akissutaaniartut apeqqutinut aalajangersimalluinnartunut taamatullu akisariaqartunut Anthon Frederiksen akissuteqanngimmat matumuuna apeqqutit apeqqutigeqqittariaqalerpavut *apeqqutinut akiuminaqisunut akissuteqarnissaa piumasaralugu.*



25. juni 2009

I medfør af § 36, stk. 1 i Landstingets Forretningsorden fremsætter vi følgende spørgsmål til Landsstyret:

Hvilke sager tænker Landsstyremedlemmet på, når han siger, at arbejdet, med kommunesammenlægningerne enten er lagt i bero eller er forsinkede?

Hvilke overførsel af opgaver til kommunerne er ikke tilendebragt? Og hvorfor?

(Siumuts Landstingsgruppe)

Begrundelse:

Under landstingssamlingen den 12. juni 2009 kundgjorde den nye landsstyremedlem Anthon Frederiksen, at arbejdet med kommunesammenlægningerne enten er lagt i bero eller er forsinkede. Endvidere sagde Anthon Frederiksen, at overførsler af opgaver til kommunerne i 2009 ikke er tilendebragt.

De fire kommuner har som begrundelse meddelt, at der ikke ska ske overførsler af opgaver til kommunerne i 2009, fordi de vil bruge året til deres arbejde, og at de vil styrke sig selv inden overtagerne.

Anthon Frederiksens urigitige forklaringer over for landstinget er direkte løgn. Derfor forlanger vi klar forklaring fra landsstyremedlemmet.

Anthon Fredriksen sendte dette ”svar”:

Svar:

Der henvises til vedlagte forhandlingsaftale af 12. september 2007 mellem det tidligere Landsstyre og KANUKOKA. Landsstyret er i gang med at drøfte opgaveudlægningen med KANUKOKA, således at udlægningen af opgaver kan ske hurtigst muligt.

Anthon Frederiksen svarer derved ikke på de direkte spørgsmål, der ellers også fordrer direkte svar. Derfor ser vi os nødsaget til at genstille *de meget enkle spørgsmål*, og **forlanger direkte svar** fra landsstyremedlemmet.